!r{

Российская Федерация (Россия)
Ресrryблика Саха (Якутия)

АДМИНИСТРАЦИЯ
мунпципального образования

<<Поселок Айхаm>
Мирнинского района

Россия Федерацията (Россия)
Саха Ореспуубyлyкэтэ

Мииринэй улууhун
Айхал беhуелэгин

муниципальнай тэриллпитин
дъАhАлтАтА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ )rурААх

ф-1!. tюlц_ J\г, 4 9'
Об утверждении порядка
созданпя и хранения в целях
гражданской обороны запасов
материально_технических,
продовольственных,
медицинских и иньш средств на
территории Муниципального
образования <<Поселок Айхал>>
Мирнинского района Республики
Саха (Якутия)

В соответствии с Федеральными законами от 1,2 февра-rrя 1998 г. Ль 28_ Фз ко
гражданской обороне), от 06 октября 2003 г. J\lЪ 131-ФЗ (об общ"* принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации>, постановлением ПраЪительства
Российской Федерации оТ 27 апреJUI 2000 г. J\Ъ З7g (о накоплении, хранении и
использовании В целях гражданской обороны запасов материz}льно-технических,
продовольственньж, медицинских и иньIх средств)), прика3ом мчС России 29 декабря 2021г, N 2-4_71-12-11 (об утвер}цдении МетодическЙх рекомендаций по определению
цоменклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материаJIьно-
технических, продовольственньlх, медицинских и иных средств, накапливаемых
федеральными органап{и исполнительной власти, органами государственной власти
субъектоВ РоссийскОй Федерации, органами местного сilмоуправления и организациями))

l, Утвердить Порядок <Создания и хранения в цеJUIх гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственньж, медицинских и иных средств на
территорИи МуницИпaльногО образоваНия <Поселок Айха_il> Мирнинского районаРеспублики Саха (Якугия)>, согJIасно приложению Ns 1 к настоящему
постановлению.

2- УтвердитЬ номенкJIатуру и объем запасов материчшьно-технических,
продовольственньIх, медицинских и иных средств на территории Муниципального
образования <<Поселок Айхал> Мирнинского района РЪiпублики Саха (Якугия),
создаваемых в цеJUIх грs)кданской обороны, согласно приложению J\b 2 к настоящему
постановлеЕию.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и rIреждений независимоот форм собственности, расположенных на территории Муниципаrrьного
образоваНия кПоселок Айхал> Мирнинского района ЁЬ.rубо"п" iaru (Якугия)>
организовать работу по созданию и содержанию в целях гражданской'обЪроны
запасоВ материa}лЬно-техниЧеских, продоволЬственньIх, медицинских и иньD( средств.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бю.rшетени квестник
Айха-па> и разместить на официальном сайте Администрации Мо кПоселок дйхал>
(www.,мо-айха;r.рф).

!_}

5. НаСТОяЩее постановление вступает в силу с даты его официапьного обнародования
(опубликования).

6. Контроль за исполнением настоящего за собой.
f,

глава поселка

:o

eCr;

Порядок
создания и хранения в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств на террптории Муниципального
образования <<fIоселок Айхаш> Мирнинского района Ресrrублики Саха (Якутия)>

1. Общие положения

Настоящий Порялок создания и хранения в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иньIх средств на

территории Муниципа;lьного образования <Поселок Айхал> Мирнинского района
Республики Саха (Якутия)> (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными

законЕl]чlи от 12 февраля 1998 г. J\Ъ 28- ФЗ кО гражданской обороне), от 06 октября 2003 г.
]ф 131-ФЗ (Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации), постановлением Правительства Российской Федерации от 2'7 апреля 2000 г.
}{b 379 кО накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственньIх, медицинских и иньIх средств), прикiвом
МЧС России 29 декабря 2021 г. N 2-4-71-12-1| (Об утверждении Методических

рекомендаций по оrrределению номенкJIатуры и объемов создаваемьж в целях
гражданской обороны запасов материаJIьно-технических, продовольственньгх,
медицинских и иньIх средств, накапливаемых федерirльными органами исполнительной
власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органаN(и

местного самоуправления и организациями) и определяет порядок создания, хранения,
замены, выпуска, восполнения и списания запасов материально-технических,
продовольственньIх, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на
территории муниципального образования <Поселок Айхал> Мирнинского района
Республики Саха (Якугия)> (далее - МО <<Поселок Айха-ш>),

2. Основные термины и определения

Приложение Jlb 1

к Постдновлению
лЬ 49И

"тШ5.
;|!.:zozl r.

Пострадавшее население - часть населения, перенесшего воздействие порскtlющих

факторов при воонньтх конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС,
и (или) население, эвакуируемое из зон возможных опасностей и размещаемое в
безопасньrх районах.
Первоочередное жизнеобеспеч9ние пострадавшего населения совокупность
согласованных по цеJuIм, задачап{, месту и времени мероприятий по созданию и
поддержанию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и
поддержания здоровья пострадавшего населения на маршругах эвакуации, а также в
местах рЕLзмещения в безопасных раЙонах и в зонах возможньIх разрушениЙ по

установлеIlным нормам и нормативам.

Безопасный район - территория, расположеннаrI вне зон возможных опасностей, зон
возможных разрушений и подготовленная для жизнеобеспечения местного и
эвакуируемого населения, пункты временного проживания и питания пострадавшего
(эвакуируемого) населения.
Выпуск материальньж запасов - реализация или передача (в том числе на
безвозмездной основе) материальных ресурсов на определенных условиях.
Освежение материальньIх запасов - выпуск материальньD( ресурсов в связи с

о

a

о

о

о

истечением установленного срока хранения, а также вследствие возникновения

обстоятельств, повлекших за собой порчу или )жудшение качества хранимьтх

материальньж ресурсов.
о За:rлена материarльных запасов - выпуск материarльных ресурсов при зtIкJIадке равIIого

количества аналогичньIх или других однотипных материЕIльIIьIх ценностей в связи с

изменением стандартов и технологии изготовления изделий.

о Хранение материi}льньIх запасов - обеспечение хранитеJIями сохранности заложенньD(

в резерв материальных ресурсов.
о Воспопнение материальньж запасов - совокупность действий, направленных на

восстановление до нормируемого объема материальньIх ресурсов, доведение их до

требуемой Еормы,
о Списание материальньIх запасов - снятие с балансового yreTa материальньж ресурсов

в соответствии с действующими правилаN{и ведения бухгалтерского уIIета и

отчетности.
о Чс - чрезвычайные ситуации природного и техногенного характора.

о КЧС и оПБ - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуачий и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
кПоселок Айхал>.

3. Создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и
иЕых средств.

1. Запасы материапьно-технических, продовольственньDq медицинских и иньD( средств
(далее -запасы) в МО кПоселок Айхал>, создаваемые в цеJIях граждЕlIIской обороны
предншначены для первоочередного жизнеобеспечения населения МО кПоселок Айхал>>,
пострадавшего при BoeHHbD( конфrпrктах или вследствие этих конфJIиктов, а тtкже при
ЧС, оснащения аварийно-спасательньD( формирований, спасательньD( спужб при
проведении аварийно-спасательньIх и других неотложньD( работ в слrIае возIlикновения
опасностей при военЕьж конфликтtlх или вследствие этих конфликтов.

2. Запасы материапьно-технических средств вкJIючtlют в себя средства малой механизации,
приборы, оборуловшrие и другие средства.

3. Запасы продовольственньж средств, вкJIючtlют в себя крупы, муку, мясные, рыбные и

растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
4. Заласы медицинских средств, вкJIючают в себя лекарственные, дезинфицирующие и

перевязочные средства, индивидуаБные аптечки, а также медицинские инстрр{енты,
приборы, аппараты, передвижное оборудование и другие изделия медицинского
назначения.

5. Заласы иньIх средств вкJIючают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещоflия,
средства радиационной, химической и биологической защиты, отдеJIьные виды тоIIпива"
спички, табачные изделия, свеtIи и другие средства.

6. Номенклатура и объемы зzшасов опредеJuIются нормативным документом Администрации
МО кПоселок Айхал> с rIетом методических рекомендаций Министерства Российской
Федерации по делtlп,I граждfiIской обороны, чрезвыЕIайньпл ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий (лалее -МЧС России), исходя из возможного характера
BoeHHbIx конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможfiого

ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природньD(, экономических и иньIх
особенностеЙ территориЙ, условий рt}змещения организаций, а также норм минимаJIьно
необходимоЙ достаточности запасов в воеЕное время. При определении номенкJIатуры и
объемов зtшасов должны )пIитываться имеющиеся материальные ресурсы, нtжопленЕые

для ликвидации ЧС.
7. Запасы нtlкапливаются заблаговременно в мирное время и хрtllulтся в условиях,

отвечающих устаIIовленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не

допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

4. Организация хранения, выпуска и восполнения запасов

1. Выпуск запасов осущоствляется Администрацией муниципaльного образовапия кПосепок
Айхал> по решению КЧС и ОПБ:

. а) дJIя первоочередного жизнеобеспечение пострадавшего населения;

. б) в связи с их освежением и залленой.
2. Вьшуск запасов в связи с освежением, зап{еной производится на основztнии решения КЧС

и оПБ.
3. Запасы материально-технических, продовольственньD(, медицинских и иIIьD( средств,

создtlнные в цеJuIх граждalнской обороны используются в слодующих цеJuIх:
. а) для первоочередного жизнеобеспечения населения МО <<Поселок Дйхал>

пострадtlвшего при BoeHHbD( конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при ЧС.

. б) осЕащениrI аварийно-спасательньтх формирований, спасательньпt служб при
пРОВеДеЕии авариЙно-спасательных и других неотложньD( работ в случае
Возникновения опасностей при военньтх конфликтах или вследствие этих
конфликтов.

. в) развертывание и содержание временных пунктов проживr}ния и питаниrI
пострадавшего населения.

4. Списание запасов осуществJIяется Администрацией МО <Поселок Айхал> в соответствии
с действующим законодателБством.

5. ВыпущенЕые запасы в связи с их освежением и заменой, Ее имеющие обращениrI на
Рынке и реализация которых в существующем виде Еевозможна, подлежат уничтожению
и угилизации на основtlнии решения Администрации МО <<Поселок Айхал>.

6. Администрация МО <<Поселок Айхал> при отсутствии своих скJIадов закJIючает договоры
об ответственном хранении зtшасов с юридическими ишr физическими лицtlп{и.

7. Вьшущенные запасы подлежат восполнению.
8. Объемы и номенклатура восполЕяемьж запасов должны соответствовать объемаlrл и

номенкJIатуре, утвержденным постановлением Администрации МО <<Поселок Дйхал>.

5. ФинансироваIrие создания запасов

1. Финансирование расходоВ на создtlние запасов осуществляется за счет средств бюджета
МУНИЦИпаJIЬIiого образования кПоселок АЙха.п> Мирнинского района Республики Саха
(Якугия).

2. Объем финансовьrх средств, необходимьж на приобретение запасов, опредеJuIется с
учетом Возможного изменения рыночньгх цен на материальные ресурсы и расходов,
связtu{ньIх с хранением, освежением, зап4еной и восполнением.

3. Запасы незtвисимо от места их размещеfiия, явJU{ются собственностью муниципального
образования кПоселок Айхал>.

4. ПеРевозка запасов осуществJuIется организациJIми на основаIIии договоров,
муниципальньrх контрЕжтов. Рецтение о достtlвке выпускаемьIх запасов в безопасньй
район принимается КЧС и ОПБ.

5. Учет и ответствепность

1. Организацию yreTa по созданию, хранению, использовtlllию и восполнеIIию
материЕIльньD( зЕшасов осуществJUIет Администрация мо <Поселок Айха-п> в
СООТВОТСТВии с деЙствующими правил€lNли ведеЕия бухгалтерского rIета и отчетности.

2. АдминистрациrI мО <<Поселок Айхал> Еесет ответственность за сохранность
материzrльньfх запасов в соответствии с условиями договоров, муниципtшьньrх контрtжтов
и действующим законодательством.

t

3. ,Щокрrенты, подтверждающие целевое использовatние материальньD( ресурсов хрЕlIIятся в
Администрация МО <<Поселок Айхал>.

4. А;цлинистрация МО кПоселок Айхал> осуществJuIет коЕтроль полуIателей за полным и
целевым использованием материальньж ресурсов дJIя ликвидации чрезвьтчайньuс
ситуачий природного и техногенного харtжт9ра.

ý

к
Приложение }Ё 2

постановлению Главы
поселка

оа )l Аdн }г, t{ 94

Номенклатура и объем запасов материально-технических, продовольственных,
медицинскпх и иных средств на территории Муниципального образования <dIоселок

Айхал> Мирнинского района Ресrryбликп Саха (Якутия), создаваемых в цепях
гращданской обороны

}l}
п/п

Наименование материальньш
ресурсов

Единица
измерения Норма объем

1. Продовольствие (расчет на 50 человек на 7 суток)
1 Хлеб и хлебобулочные изделия ГРаIпIМ 460 161 кг.
2 Крупа гречневчuI ГРfiN,IМ 40 14 кг.
J Крупарисовм грамм 40 14 кг.
4 Изделия макаронные грамм 40 14 кг.
5 Консервьт мясные грчlI\{м 150 52,5 кг
6 Консервы рыбные ГРа]"rМ 100 35 кг.
7 масло животное грtlмм 50 17,5 кг
8 Масло растительное гр.lп{м 10 З,5 кг.
9 Продукция молочной и сыродельной

промышленности
граN,rм 25 8,75 кг.

10 Сахар грЕlI\{м 75 26,25 кr.
11 Чай грамм 2 0,7 кг
|2 Овощи, грибы, картофель, фрукты

сушеные
грамм 15 5,25 кг.

13 Консервы плодовые и ягодные,
экстракты ягодные

грамм 100 35 кг.

I4 Консервы овощные, томатные грfiмм 460 161 кг.
15 Соль повареннЕUI пищеваrI грЕlп,lм 20 7кг
16 Пряности пищевкусовые, приправы и

добавки
грtlп{м 0,1 0,035 кг.

l7 Сигареты пачка 0,5 175
2. Вещевое имущество, предметы первой необходимости

1 Палатки унифицированные бытовые,
каркасного типа, зимние, летние шт 2

2 Пе.ш на топливе шт 2
J Кровати раскJIадные шт. 50
4 Постельные принадлежности :

4.1. Матрасы шт. 50
4.2. Подушки шт, 50
4.3 постельное белье комплект 50
4.4, Одеяло шт. 50

5 полотенце шт 50
6 Кlхня полевЕuI шт 1

7 Оборулование для мытья рук ОМР-12 шт. 1

от

8 Емкость для воды шт J

9 Посуда:

9.1. Миски, ложки, кружки набор 50
9.2. Чайники шт. 2
9.з Кастрюли шт. 2
9.4. Поварешки шт 4
l0 Спички коробок 50
11 Свечи шт. 25
|2 Мьlло туалетное шт. 10
13 Тепловые пушки шт 2
|4 Мешкотара шт 20
l5 геIIераторы электроэнергии шт. на 10 чел. 1

1б Термос |2л/36л шт, lll
I7 Фонари аккр{уJuIторЕые шт, 4

3. Медикаменты п медицинское имущество
l Носилки санитарные шт 2
2 Сумка санитарнruI с укладкой шт. 2
J Аптечка индивидуалъная АИ-4 шт. 10
4 Перевязочные пакеты Ппм шт 20

4. Средства иIцивидуальной зашиты
1 Противогазы Г11-7 шт 10
2 Очки зацитные IдT. 20
J Рукавицы (, ) шт 20
4 шт 20

э.
1 Станция спугниковой связи шт 1

2 Переносная шт. 4
J Мотопомпы шт. 2
4 Рукавное хозяйство дJuI мотопомп метры 20
5 Бензопилы шт 1

6 шт, 1

7 Сирена рушrая шт 4
8 Лопаты шг 20
9 Топор-мотыга шт 20
10 Ведра шт, 10
11 зажигательньй аппарат шт 1

|2 Рапцевые огнетушители шт 15
13 Мягкие мобильные резервуары дJuI шт з